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Každý občan dnes hľadá v médi-
ách, v časopisoch, alebo pri dobrej 
knihe niečo pekné, pozitívne, po-
vzbudivé. Život je ťažký, každoden-
ný nával povinnosti prináša perma-
nentný stres či už na pracoviskách, 
alebo v rodinách a iba veľmi ťažko 
si vieme nájsť čas na rozptýlenie, 
či zábavu. A ak si ho už nájdeme, 
snažíme sa ho využiť čo najhod-
notnejšie. Bolo by pre mňa veľkou 
cťou, ak by to dnes bolo trebárs 
prečítanie nášho obecného spra-
vodajcu, kde sa Vám snažíme pri-
niesť každý štvrťrok čo najaktuál-
nejšie informácie zo života v obci, 
aj keď možno nie sú vždy až také 
povzbudivé. Pri jeho zrode to bola 
iba veľká snaha lepšie informovať 
občanov o spoločenskom, kultúr-
nom, športovom dianí v obci, často 
s dôrazom na rokovanie a rozhod-
nutia poslancov, konanie starostky, 
ale o príprave novín sme nemali 
takmer žiadne vedomosti. Napriek 
tomu, že sa nám občas na úroveň 
jeho vydávania dostane trochu kri-
tiky, skôr sa stretávam s názorom, 
že je dobre, ak sú všetci občania 
informovaní o veciach verejných 
takpovediac povinne, teda dosta-
nú spravodajcu až na svoju adresu 
a tak sú oboznámení s uzneseniami 
poslancov OZ, prijatými Všeobec-
ne záväznými nariadeniami obce, 
ktoré sú vlastne obecnými zákon-
mi. Radi uvítame aj Vaše postrehy 
a pripomienky, ktoré Vám zverej-
níme bez zásahu redakčnej rady.

Dnešný príspevok sa mi píše 
veľmi ťažko. Žijeme v čase, keď 
zomrel náš Veľký Otec – pápež Ján 
Pavol II. Osobne som sa zúčastnila 
na jeho svätej omši v Levoči, keď 
navštívil Slovensko druhý krát . Po 
týchto, aj keď nie osobných stretnu-
tiach som mala pocit, že aj keď ži-
vot  prináša toľko problémov a sta-
rostí, predsa len sú veci a hodnoty, 
pre ktoré sa oplatí žiť a nemusia 
to byť naozaj stotisícové hodnoty, 

18. februára 2005 sa zišlo Obecné zastu-
piteľstvo na svojom prvom tohtoročnom 
zasadnutí. Po schválení programu zasadnu-
tia a schválení zapisovateľa a overovateľov 
zápisnice zobralo na vedomie kontrolu uzne-
sení a správu o výsledku inventarizácie za rok 
2004 vrátane MŠ a ZŠ v Spišskom Štiavniku. 
Ing. Ondrej Korenko, kontrolór obce prednie-
sol správu obce o kontrolnej činnosti v roku 
2004. OZ schválilo VZN obce č. 2/2005, 
ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. l/2005  
o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady zo dňa 10.12.2004. Schválilo VZN 
č. 3/2005 o pravidlách času predaja v ob-
chode a času prevádzky služieb v obci Spiš-
ský Štiavnik. OZ súhlasilo s doplnením Smer-
nice č. 1/2004 čl. III. predbežná finančná 
kontrola, odst. 2. Za obec ju vykonáva Dani-
ela Martinková a Marta Lavriková. Tiež bol 
schválený plán kultúrno-výchovnej činnosti 
na rok 2005 a zápis v obecnej kronike za rok 
2004. OZ doporučilo starostke obce zverej-

niť ponuku  na prenájom priestorov pohos-
tinstva na ihrisku s minimálnym poplatkom 
za prenájom 7.000,- Sk mesačne. OZ schvá-
lilo prevod správy obecného vodovodu, kana-
lizácie a ČOV Príspevkovej organizácii Práce 
- služby v obci od 01.03.2005. OZ schválilo 
prijatie terminovaného úveru od DEXIA 
banka Slovensko, a.s. vo výške 1.500.000,- 
Sk s dobou splatnosti do 5 - 7 rokov na spla-
tenie časti Prvého multicipálneho úveru. 
Bol schválený udržiavací ročný poplatok za 
hroby po tlecej dobe (po 30 rokoch) vo výške 
50,- Sk a zakúpenie magnetofónu do Obecnej 
knižnice, ktorú bude využívať R-ko. OZ nesú-
hlasilo poskytnúť finančný príspevok spolku 
drobnochovateľov v Spišskom Štiavniku. OZ 
schválilo komisiu na výberové konanie prepo-
jenia vodovodných systémov v obci Spišský 
Štiavnik dňa 19.03.2005 v zložení: Ing. Jozef 
Chovanec, Ing. Peter Pribilinec a p. Mária 
Kleinová. Starostka obce poďakovala prí-
tomným za účasť a zasadnutie OZ ukončila. 

Za správnosť výpisu: Rákociová Oľga

Z Obecného zas tupi teľs tva

Učiteľka Materskej školy v Spišskom Štiavniku Jolana Sý-
korová odchádza v týchto dňoch do zaslúženého dôchod-
ku. Má za sebou 35 rokov odrobených v materskej škole.

Jolka Sýkorová pochádza z Betlanoviec, žije v Hôrke. Študovala 
na Strednej pedagogickej škole v Levoči. Po ukončení štúdia v ro-
ku 1969 zastupovala vo viacerých škôlkach, až kým v roku 1970 
nenastúpila ako učiteľka do Materskej školy v Spišskom Štiavniku. 
Dva roky tu pôsobila aj vo funkcii riaditeľky. Cez ruky jej prešli 
dve generácie štiavnických detí. Vo svojej triede učila počas 35 ro-

kov dohromady viac ako 1000 detí. „Na roky v škôlke mám krásne spomienky. Samozrejme, 
boli aj zlé časy, ale na tie človek rýchlo zabúda,“ hovorí s úsmevom pani Sýkorová. Rada si 
spomenie na čas strávený s pani Dulovičovou a Kontrovou a vtedajšími kuchárkami. Smut-
no-veselý deň sa jej vybaví pri spomienkach na materskú školu, keď záplavová voda siahala 
až po prvý schod škôlky a ich – učiteľky - spolu s deťmi vynášali chlapi zo zatopeného dvora 
v náručí. V škôlkarskej triede mala aj dnešných mladých otcov a mamičky rodín, napríklad 
Milana Maliňáka, Renátku Dulovičovú, Marcela Korheľa a mnoho iných. Pani Jolka Sý-
korová plánuje na dôchodku oddychovať, cestovať a starať sa o záhradku. Pri príležitosti 
odchodu do dôchodku jej všetko dobré zaželalo celé Obecné zastupiteľstvo. Redakcia Obec-
ného spravodajcu jej želá mnoho šťastných slnečných dní, ktoré rozžiaria jej úsmev. (far)

Život darovaný deťom
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O dávnej osvete v obci

Všetko dianie v obci by malo byť zahrnuté a zaznamenané, 
aby slovo história plne platilo a bolo svedectvom žitia našich pred-
kov. U nás takéto záznamy nemáme, pretože dve staršie kroniky 
možno odpočívajú niekde na povalách. Ale nič preto! Z času na 
čas sa niečo dozvieme. I tento článok má pravdivo informovať Vás, 
vážení občania, že 30. marca 1940 bola v Spišskom Štiavniku zalo-
žená Osvetová komisia, vo vedení ktorej boli zástupcovia: starosta 
obce Martin Javorský, Ján Martinko – Šimunko, Ladislav Rusiňák 
– učiteľ, Zuzana Martinková – učiteľka, Martin Slivka – Gažička, 
Štefan Martinko – Kubuš, Andrej Chripko – baník, Štefan Mrava 
za Urbariát, Jozef Martinko – Cihoň. Na čele komisie stál Kanut 
Hradský – učiteľ a kantor. Čestnými členmi boli: Dr. Ján Rusiňák – 
miestny dekan, Ján Vencko – farár v Bijacovciach, Jozef Slavkovský 
– školský inšpektor v Poprade, Jozef Dzugas – obvodný notár v Hra-
novnici, Dr. Pavol Dolák – farár, kanonik v Spišských Vlachoch. 

Komisia sa 6. apríla 1940 zaoberala vhodným zaobstaraním 
pozemku pre rôzne cvičenia hasičov, organizovanej mládeže 
v Hlinkovej mládeži a aj pre cvičenia iných zložiek v obci. A sku-
točne do skosenia lúk boli cvičenia na obecnej záhrade a po sen-
ných prácach pod cintorínom na Vyšných lúkach.Osvetová komi-
sia nezabudla ani na telefón a v obci bol zavedený telefón s ho-
vorňou „malou búdkou“ osadený v hosťovskej izbe urbárskeho 
pohostinstva a určitý čas aj v pohostinstve Štefana Martinku. 

Komisii ležalo na srdci aj pomenovanie ulíc. Lyčanské bolo 
pomenované na Hlinkovú ulicu, aby sa tak dala úcta najväčši-
emu synovi národa slovenského. Vyšný koniec pomenovali na 
Mlynskú ulicu, Nižný koniec na Kláštornú ulicu, Rýnok na Venc-
kov riadok, na počesť tunajšieho rodáka – historika Spiša Jána 
Vencku a Hôrka bola pomenovaná na Vysokú ulicu. Boli to časy 
národného uvedomenia, národnej hrdosti, časy odkazu otca 
národa Andreja Hlinku: „Za tú našu slovenčinu v šírom svete“.

Všetci títo naši osvetári už spia svoj večný spánok, ale 
predsa nech mi prepáčia prívlastky  k ich priezviskám, lebo 
oni bližšie osvetľujú ich poznanie a spomienky.Pokračo-
vanie prinesieme v ďalšom vydaní Obecného spravodajcu

Ján Slivka,kronikár obce

často maličkosti, ktoré nám prináša každodenný život. V jeho 
slovách pre nás Slovákov bolo vždy toľko otcovskej lásky, po-
koja a rozvážnosti, že tu bola zaručená istota mieru a slobody, 
ktoré on po celý svoj pontifikát bránil a šíril po celom svete. 
Budem si túto spomienku na neho určite chrániť do konca svoj-
ho života. Aj keď Vám pri čítaní týchto slov určite doľahne do 
sŕdc smútok a žiaľ, nie sú to však slová nepovzbudivé – veď 
Svätý otec nám tu zanechal najväčšie hodnoty ako mier, spra-
vodlivosť, dialóg, odpustenie, toleranciu a vzájomný rešpekt.

„Ešte na jeden bod treba upozorniť. Ak naliehame – a je tak 
správne – na dodržiavanie ľudských práv, nemali by sme strá-
cať zo zreteľa ani záväzky a povinnosti, ktoré z toho vyplývajú. 
Každý jednotlivec je povinný užívať svoje základné práva zod-
povedným a eticky oprávneným spôsobom. Každý muž a každá 
žena majú povinnosť rešpektovať i u druhých práva, ktoré vy-
žadujú sami pre seba. Ďalej všetci musíme prispievať a podie-
ľať sa na budovaní takej spoločnosti, ktorá umožní a uskutoční 
výkon týchto práv a plnenia povinnosti, ktoré z nich nasledujú.“ 
(Z listu Jána Pavla II. tajomníkovi OSN Kurtovi Waldheimovi 
k 30. výročiu schválenia Všeobecnej deklarácie ľudských práv.)

Na záver môjho príspevku mi dovoľte poďakovať všetkým 
občanom na ulici Priečnej, časti ulice Hlavnej, Kvetnej i Lúč-
nej, ale i všetkým ostatným, ktorí sa s plným nasadením pus-
tili dňa 18. marca 2005 (vyhlásenie povodňového stupňa č. 
3 v obci Spišský Štiavnik) do záchranných prác pri ochrane 
svojich príbytkov, ale i na obecných priestranstvách v súvis-
losti s rýchlo topiacim sa snehom a následnou povodňovou 
situáciou v obci, kedy voda v našom Hornáde začala prudko 
kulminovať a okolo 17,00 hod. už mala podobu živlu. Ďa-
kujem tiež našim hasičom, ktorí okamžite nasadili požiarnu 
techniku a pomáhali pri odčerpávaní vody z pivníc a dvo-
rov. To sú situácie, kedy človek pochopí, že sám nezmôže 
nič, hoci by bol akokoľvek šikovný, solventný a rozumný.

Mária Kleinová
starostka obce

Nová cesta v Štiavniku?

Aj takto to vyzeralo počas povodňovej sitácie na kri-
žovatke ulíc Priečna a Lúčna.

Slovenská správa ciest (SSC) plánuje v Sp. Štiavniku zre-
novovať 1800 metrov dlhý úsek cesty na trase Sp. Štiavnik – 
Kaštieľ. Zatiaľ nie je jasné, či úsek opravenej cesty povedie aj 
cez dedinu, alebo pôjde iba o cestu medzi týmito dvoma síd-
lami. Podľa slov starostky Márie Kleinovej bude obecný úrad 
na zodpovedné osoby tlačiť, aby bola v prvom rade opravená 
cesta v obci na Hlavnej ulici. SSC vyhlasuje na 29. apríla 
výberové konanie na dodávateľa výstavby ciest II a III triedy 
v obciach Popradského a Kežmarského okresu. Z ponúk sa 
vykryštalizuje reálna cena za meter cesty a podľa tejto ceny 
upraví SSC konečnú výmeru opráv. Z toho vyplýva, že pláno-
vaný úsek sa môže skrátiť aj predĺžiť. V rámci opravy cesty by 
sa mala vybudovať aj pešia zóna v okolí kostola a zrenovovať 
križovatka ulíc Priečna a Hlavná v blízkosti pomníka. (far)
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V I. štvrťroku 2005

Novorodenci v Sp. Štiavniku:

☺ 26.01.2005 Rusnáková Rozália

☺ 28.01.2005 Odrobina Michal

☺ 04.02.2005 Žiga Tomáš

☺ 02.03.2005 Hricková Sára

Vítame ich medzi nami

Blahoželáme jubilantom:

65 rokov

♥ Chripko Pavel, Priečna 274

♥ Galik Valent, Kvetná 56

♥ Dulovičová Margita, Lúčna 103

♥ Dulovičová Františka, Kvetná 63

♥ Janíková Marta, Hlavná 380

70 rokov

♥ Palgutová Mária, Mlynská 135

75 rokov

♥ Mrkvica Jozef, Kvetná 23

♥ Martinková Jolana, Priečna 256

♥ Dulovičová Mária, Kvetná 28

80 rokov

♥ Javorská Katarína, Hlavná 395

90 rokov

♥ Mravová Mária, Mlynská 141

95 rokov

♥ Javorský Štefan, Mlynská 187

♥ Dulovičová Mária, Kláštorná 214

Prajeme im pevné zdravie

Na večný odpočinok sme 

odprevadili:

† 01.01.2005 Slodičák Ján

† 20.02.2005 Lacko Koloman

† 04.03.2005 Pačaj Ľudovít

K trvalému pobytu sa prihlásili 

štyria občania

Odsťahovali sa piati občania.

SPOLOÈENSKÁ KRONIKA

V rodine podporučíka Karola Wojtylu 
sa 18. mája 1920 narodil druhý syn, dostal 
meno po otcovi. Detstvo prežíval neďaleko Kra-
kova. Ako všetci chlapci hrával, futbal, cho-
dil po horách, pravidelne chodil do kostola.

Radosť bezstarostného detstva sa skončila, 
keď mal deväť rokov.  Zomrela mu matka.  Zve-
ril sa nebeskej Matke. O štyri roky postihla rodinu 
ďalšia tragédia. Brat Edmund sotva doštudo-
val medicínu, ako lekár nakazil sa od pacient 
ky a zomrel. Nezvyčajné 
schopnosti a vynikajúca 
pamäť boli devízami Karola 
Wojtylu už na gymnáziu. 
Písal básne, hral ochotnícke 
divadlo. Bol hlboko veria-
cim a aktívne sa zúčastňoval 
na živote miestnej farnosti. 
Po skončení gymnázia začal 
študovať filológiu. Po vypuk-
nutí druhej svetovej vojny 
univerzitu v Krakove zatvo-
rili. Karol Wojtyla sa uzavrel 
do seba. Pracoval v kameňo-
lome. Tu budúci pápež lámal 
svoj tvrdý okupačný chlieb.

V roku 1941 ďalšie nešťas-
tie. Karolovi zomiera otec, 
posledný blízky človek. 
V tomto období  sa mladý muž rozhodol zme-
niť cesty svojho života. Začal navštevovať pred-
nášky teologickej fakulty, ktorá prešla do ile-
gality. Cez deň úmorná práca v kameňolome, 
v noci nekonečné vysedávanie nad knihami.

Keď v roku 1946 skončil univerzitu, odcestoval 
na dva roky do Ríma. Roku 1948 dostal farnosť 
v malej dedinke neďaleko Krakova a o desať 
rokov sa  stal najmladším biskupom. V roku 
1963 dostal hodnosť arcibiskupa a o štyri roky 
bol vymenovaný za kardinála. 16. októbra 1978 
letela správa do celého sveta: „Poľský kardinál 

Karol Wojtyla sa stal pápežom Jánom Pavlom II.“ 
Po krátkom čase spoznal Jána Pavla II. aj ten naj-
zastrčenejší kút planéty. V priebehu takmer 26 
rokov svojho pontifikátu uskutočnil 104 zahranič-
ných ciest a trikrát navštívil Slovensko. Viac ako 
30 krát obišiel celý svet. Počas svojho pontifikátu 
cestoval po svete viac ako dva roky. Bol neob-
lomným zvestovateľom a svedkom Evanjelia. 
Na prvom mieste pápežovho učenia bol človek 
a jeho práva. Mal rád slovenský ľud. Pri audien-

ciách v Ríme sme volali: „Svätý 
Otče do Levoče“. Pri návšteve 
na Mariánskej hore v Levoči 
povedal „Dnes prichádzam do 
Levoče ako pútnik, práve v du-
chu tajomstva návštevy.“ Pri 
návštevách v Ríme sa prihová-
ral Slovákom: „Pozdravujem 
milovaný slovenský ľud. Slo-
vensko je povolané ponúknuť 
Európe dar svojej viery.“

Zástupca Ježiša Krista na 
zemi žil životom svätca, bol 
otcom všetkých ľudí. Podal 
ruku aj tomu, ktorý mu ju 
nepodal, ale mieril na neho 
pištoľou ako atentátnik. Svätý 
Otec všetko vkladal do rúk 
Panny Márie. Božie milosr-

denstvo mu otvorilo náručie. Bol to úžasný 
človek, bol našim otcom. V sobotu 2. apríla 
2005 o 21,37 odovzdal svoju dušu Pánovi.

V deň nástupu svojej služby na Petrovom 
stolci povedal: „Nebojte sa otvoriť dvere Kris-
tovi.“ Ďakujme Bohu za tohto pápeža, ktorý 
otvoril dvere našich sŕdc Kristovi. Pri posled-
nej rozlúčke povedal kardinál Ratzinger: 
„Pápež nás požehnával z okna na námestí 
svätého Petra. Teraz stojí pápež v okne domu 
Boha, pozerá sa na nás a požehnáva nás.“

Dr. Michal Mikula

POŽEHNANÝ PONTIFIKÁT

Občania Sp. Štiavnika majú  vďaka účasti obce 
v združení Mikroregión Slovenský raj – Sever voľ-
ný vstup do všetkých roklín Slovenského raja. Obec 
vstúpila do organizácie, združujúcej okrem nás aj 
Betlanovce, Arnutovce, Hrabušice, Hranovnicu, Leta-
novce, Sp. Tomášovce, Sp. Štvrtok, Združenie ochra-
nárov Slovenský park a Horskú záchrannú službu, už 
v septembri 2004. Úlohou členov je vypomáhať si po 
legislatívnej stránke, propagovať oblasť Slovenského 
raja aj celého Spiša. Koncom roka 2004 sa Mikrore-
gión Slovenský raj – Sever zúčastnil s vlastným výstav-
ným stánkom na výstave v Liberci, kde zviditeľňoval 
krásy Slovenského raja. Viac informácií o združení 
môžete získať na adrese www.slovenskýraj.sk. (far)

Voľný vstup do roklín Slovenského raja
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 Stolnotenisový oddiel v Spišskom Štiavniku mal v súťažnom 
roku 2004/2005 za pojené tri mužstva. „A“ mužstvo štartova-
lo v IV. lige vo veľmi silnej konkurencii s jedným cieľom – udr-
žať sa v súťaži, keďže  súťaž sa rozširuje z desať na dvanásť 
mužstiev. Zo začiatku sa im veľmi nedarilo, keď po kolísavých 
výsledkoch jednotlivých hráčov prehrali päť zápasov. V posled-
ných troch stretnutiach však zalarmovali všetky sily a víťaz-
stvami s Rakúsmi, Svitom a Levočou sa zachránili o jeden 
bod pred vypadávajúcou Spišskou Starou Vsou. V zápasoch 
najviac bodovali Peter Janík, Ing. Martinko Daniel, Ing. Mra-
va František a na záver sa uchytil aj mladý hráč Ivan Kusko.
„B“ mužstvo štartovalo v VI. lige, kde po predchádzajúcej 
sezóne, keď boli predposlední v tabuľke, nastal zvrat. Muž-
stvo v zložení: Tibor Kišš, Ing. Maliňák Milan, Ing. Javorský 
Jozef, Javorský Jozef st., Rákoci Jozef a Dulovič Kamil, zod-
povedným prístupom k tréningom  a zápasom skončilo na 
druhom mieste za Spišským Štvrtkom a postupuje do V. ligy.
Družstvo žiakov štartovalo v III. lige v konkurencii šty-
roch okresov a šestnástich mužstiev. Skončili na pek-
nom piatom mieste. Najväčšiu zásluhu na umiestne-
ní má Kovalčík Jozef, ale milo prekvapil aj žiak štvrtej 
triedy Martinko Michal, ktorý kráča v šľapajách svojho otca.
Na záver sa chcem poďakovať riaditeľovi základnej ško-
ly Mgr. Gömörymu Petrovi, ktorý nám poskytuje pries-
tory školy na tréning a Obecnému úradu v Spišskom 
Štiavniku za nákup nových stolnotenisových stolov. 

Javorský Jozef

STOLNÝ TENIS
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Veľkonočná výstava

Týždeň pred sviatkami jari zorganizovalo kultúrne stre-
disko pri Obecnom úrade výstavu k Veľkej noci. Dvere toh-
to podujatia boli pre všetkých návštevníkov otvorené od 18. 
marca do 22. marca 2005. Najväčšie zastúpenie na výstave 
mali žiaci tunajších škôl a Odborného učilištia z Kaštieľa. 

Aj keď príroda ešte spala, materská škola nás prekvapi-
la tradičným jarným aranžmánom rozvíjajúcich sa púčikov 
na strome s poletujúcimi pestrofarebnými motýľmi. Základ-
ná škola vyčarila pestré tulipány z papiera, rôzne veľkonočné 
pozdravy, výkresy s jarnou tematikou a papierové dekorácie 
s tradičnými symbolmi. Špeciálna škola sa predstavila príťaž-
livo stvárnenými sliepočkami v prútených klietkach, papiero-
vými zajačikmi, zaujímavo naaranžovanými kraslicami a vý-
kresmi, pri pohľade  na ktoré sa duša rozveselí a pookreje. 

Výrobky z Odborného učilištia z Kaštieľa sa vyznačova-
li jarnými výšivkami, kraslicami zdobenými voskovou tech-
nikou, originálnymi figúrkami z drôtu a košíkmi z prútia.

Sviatočné háčkované prikrývky, náročné dierkované vý-
šivky, či koberčeky boli dielom šikovných žien z našej obce. 
Kraslice vypracované brúsením, vŕtaním, voskovou tech-
nikou a maľovaním naaranžované v čerstvom machu a na 
jarných prútoch vyvolávali u návštevníkov po šedivom zim-
nom období veselú náladu. Osviežením tejto výstavy boli aj 
precízne vypracované veľkonočné korbáče, ktoré nepochyb-
ne patria k veľkonočnej šibačke.Takto sme  navodili očaká-
vanú  atmosféru Veľkej noci, popustili uzdu fantázii a vyjad-
rili krehkosť mostíkov, ktorými sa ľudia navzájom približujú.

Rákociová Oľga

Karneval v škôlke

Fašiangy, to je čas karnevalov, zábavy a veselia. Aby i naše deti 
vedeli, aké pekné tradície sa spájajú s týmto časom, pripravili sme 
v našej škôlke fašiangový karneval. Šikovné ruky mamičiek pripra-
vili, ale i vypožičali svojim deťom rôzne kostýmy, a tak sa z detí stali 
šaškovia, králi, zajkovia a iné zvieratká, ale i masky z moderných roz-
právok – Batman. Spiderman, kovboji i netradičné masky – indiáni, 
mesiačik, noc, tanečnice, parádnice. Jedna maska krajšia ako druhá. 
Nevieme si ani predstaviť, že by sme z nich vybrali len tri najkrajšie. 
Koľko detských očiek by sa v tej chvíli zaplnilo slzami smútku a skla-
mania?! Všetci sú odmenení rovnako. Masky však nechýbali ani pani 
učiteľkám, ktoré sa v prestrojení za Pipi dlhú pančuchu zabávali 
spolu so škôlkarmi. Takáto zostava masiek deťom rozhodne pripra-
vila nezabudnuteľný zážitok, dotvorený vhodne zvolenou hudbou. 
Na veseliace sa deti prišli pozrieť i ostatní zamestnanci MŠ. Veľkú 
radosť mali deti zo súťaživých hier. Po ich absolvovaní boli všetky 
deti odmenené sladkosťou. Po zábave a dobrom obede s ešte lep-
ším koláčikom padol vhod unaveným deťom popoludňajší spánok.

kolektív MŠ v Spišskom Štiavniku

Miestna organizácia Červeného kríža má v Spišskom Štiav-
niku dlhoročnú tradíciu. V súčasnosti združuje 55 členov. Každý 
rok organizuje odber krvi, hoci v poslednom čase darcov ubúda. 
Tento rok sa podarilo získať piatich nových darcov krvi, za čo 
im aj touto cestou prejavujem vďaku. Na valnom zhromaždení 
Miestneho spolku SČK starostka obce Mária Kleinová odmenila  
darcov krvi, ktorí v priebehu roka 2OO4 darovali krv viackrát, 
a to hlavne mladých darcov slečnu Alicu Chovanovú, Mareka 
Budinského, Jaroslava Mrkvicu, Martina Odrobinu, a poďako-
vala im za reprezentáciu obce. Červený kríž rád privíta každého 
dobrovoľníka, ktorý sa chce stať členom MSČK alebo darcom 
krvi. V minulom roku vyvíjal pestrú činnosť, ktorá spočívala 
v spolupráci pri realizácii rôznych podujatí s ostatnými organi-
záciami obce. Organizoval zájazdy, či už na spoločenské akcie 
alebo nákupy. Tohto roku má tiež naplánovanú návštevu diva-
dla, zájazd a spoločné posedenie. Záujemcov informuje prostred-
níctvom obecného rozhlasu. Mojím veľkým želaním je získať do 
našich kruhov hlavne našu mládež. Dúfam, že sa mi to podarí.

Martinková Oľga

Červený kríž


